
Copia 

 

Comune di San Nazzaro Sesia 

                                     PROVINCIA DI  NOVARA 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Responsabile 
 

DOTT. STEFANO ZANZOLA 
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   
N. 17   del 12/05/2020  

 
 

 
OGGETTO: 

 

 

Adesione sistema PAGOPA attraverso partner tecnologico 
SISCOM. CIG ZAF2D0ACF3           

 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la DCC n.6 del 27.04.2020 con la quale è stato approvato il DUP (Documento Unico di 

Programmazione); 

Richiamata la DCC n.7 del 27.04.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-
2022;  

Richiamata la DGC n. 41 del 23.07.2019 di nomina del responsabile dei servizi contabili 

individuato nella persona del Sindaco pro–tempore Dott. Stefano Zanzola; 
 

PREMESSO che: 

- L’art. 15 comma 5-bis DL 18.10.2012 n.179 convertito con modificazioni dalla legge 17.12.2012 

n.221, ha introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi 

titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, avvalendosi 

per le attività di incasso della piattaforma tecnologica di cui all’art.81 comma 2-bis DL. 7.03.2005 e 

delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati; 

- L’art.5 comma 1 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. dis pone che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad 

accettare i pagamenti ad esse spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione; 

- L’art.81 comma 2-bis recante ulteriori misure, prevede “che al fine di dare attuazione a quanto 

disposto dall’art.5, DigitPA, mette a disposizione, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una 

piattaforma tecnologica per l’interconnessione e l’operabilità tra le pubbliche amministrazioni e i 

prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di 

riconoscimento, l’autenticazione certa dei soggetti interessati all’operazione in tutta la gestione del 

processo di pagamento”; 

PRESO ATTO  che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) ha messo a disposizione delle Pubbliche 

Amministrazioni, attraverso il “Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica “Nodo dei 

pagamenti-SPC” per l’interconnessione e l’interoperabilità tra le Pubbliche Amministrazioni e i prestatori di 

servizi di pagamento abilitati, l’autenticazione certa dei soggetti interessati all’operazione in tutta la gestione 

del processo di pagamento; 

VISTE le linee guida dell’AGID per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi; 

CONSIDERATO che le amministrazioni pubbliche possono aderire al Sistema dei pagamenti PAGOPA 

tramite due modalità: 

- Modalità diretta – per le amministrazioni pubbliche che intendono farsi carico direttamente di tutte le 

attività tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento su ”PAGOPA” 

- Modalità indiretta – per le amministrazioni che intendono demandare le attività meramente tecniche 

a Intermediari tecnologici (soggetti pubblici che aderiscono sia in qualità dei beneficiario dei 

pagamenti, sia a supporto di altre pubbliche amministrazioni) e/o partner tecnologici (soggetti privati 

che forniscono esclusivamente servizi ICT alle Pubbliche Amministrazioni, senza però essere 

aderenti al sistema); 

TENUTO CONTO di quanto sopra indicato l’ente ha provveduto a richiedere u n preventivo per la fornitura di 

un pacchetto software gestionale per il sistema PAGOPA alla ditta SISCOM spa attuale fornitrice di tutti i 

software in dotazione all’ente, la quale ha provveduto ad inviare una offerta economica in data 08.05.2020 

prot.687; 



VISTO il preventivo che prevede i seguenti costi: 

Costo di impianto una tantum 

1) Sistema di BackOffice PagoInterface che comprende i moduli di interscambio, la gestione di 

interscambio con la contabilità, formazione del personale, interventi di avviamento e attività di 

integrazione con sistema FrontOffice e canone di manutenzione per l’anno 2020 al costo di euro 

950,00 oltre Iva; 

2) Sistema di FrontOffice cittadino al costo di euro 500,00 oltre Iva; 

3) Successivo canone annuale al costo di euro 650,00 oltre Iva. 

Ritenuta congrua l’offerta e stante l’approssimarsi della scadenza di attivazione del servizio prevista ad oggi 

al 30.06.2020; 

Visto che l’autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, Servizi e Forniture, ha attribuito a detta fornitura il 

codice CIG n. ZAF2D0ACF3 

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. 174 del 

10.10.2012, convertito il L. 07.12.2012 n.213; 

Dato atto che il sottoscritto responsabile del servizio, con l’apposizione di firma sul presente atto, attesta, ai 

sensi D.Lgs. 267-2000 art.147 comma 1, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine a 

legittimità, regolarità, correttezza dell’azione amministrativa e conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

 

Per quanto sopra 

DETERMINA 

 

1) Di provvedere alla fornitura del pacchetto gestionale  Soluzione PAGOPA dalla ditta SISCOM spa 

per l’importo totale di euro 1.647,00 iva compresa; 

2) Di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente atto alla M. 1 – Progr. 8 – Macroaggregato 

104  (Voce 800 – Cap. 18 -  Art.2) del Bilancio di Previsione 2020-2022 esercizio 2020; 

3) Di provvedere ad annotare nelle scritture contabili quanto sopra ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 

267/2000; 

4) Di dare atto che l’esigibilità avverrà entro il 31.12.2020; 

 

Di dare atto infine che la presente determinazione  

a) Sarà pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi; 

b) Che sarà pubblicata sul sito internet di questo Ente così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: DOTT. STEFANO 

ZANZOLA 
 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE  
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa alla transazione elementare M. P. T. MA. del Bilancio di previsione e la 
registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa al n. ______ 
 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 

F.to: * 
 

 

 
La sottoscritta DOTT. STEFANO ZANZOLA, Responsabile del Settore 

ATTESTA 
che la presente determinazione: 

 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to: DOTT. STEFANO ZANZOLA 

 
____________________ 

 
 
 
Registro Pubblicazioni n.       
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 03-giu-2020 al 18-giu-2020 come prescritto dall’art. 

124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 
                                        IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  Perri Sara 

___________________________ 
 

 


